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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.
Третье десятилетие XXI века представляет собой уникальный период в

развитии человеческой истории. Прежде всего, по причине того, что

человечество переживает резкие перемены и стоит перед кардинальной

реорганизацией привычного образа жизни, пересмотра традиционных

культурных и материальных ценностей, изменения представлений о тех или

иных вещах и явлениях.

Выступая на сессии Генеральной Ассамблеи ООН, Президент Казахстана

К. Токаев отмечал: «Сегодня, охватывая взором современный мир, мы видим,

что многие новые вызовы, равно как и некоторые позабытые риски, обретающие

второе дыхание, способны увлечь нас обратно в прошлое. Мультилатерализм

сейчас уязвим как никогда со времен окончания «холодной войны» [1].

В эпоху перемен одной из наиважнейших задач, которые встают перед

государством и обществом, является сохранение стабильности, поддержание

мира и порядка, противодействие распространению радикализма, экстремизма и

насилия. Сотрудничество и совместное решение насущных общественно-

политических, социально-экономических, этнорелигиозных и иных проблем на

основе консенсуса становится важным фактором в сфере обеспечения

гуманитарной безопасности.

Актуальность рассматриваемой темы также объясняется необходимостью

рассмотрения самой концепции «гуманитарной безопасности», которая влияет

на подходы безопасности, меняет устаревшие представления. Изучение

гуманитарной безопасности представляется важным сквозь призму деятельности

ЮНЕСКО, которая вносит немаловажный вклад в продвижении этой концепции.

Изучение роли ЮНЕСКО в обеспечении гуманитарной безопасности

является актуальным в современном мире, поскольку устойчивое развитие

предполагает не только обеспечение безопасности людей, а также развитие

культурного сотрудничество, охрану культурного материального и

нематериального наследия.

Организация Объединенных Наций по вопросам образования, науки и

культуры, более известная как ЮНЕСКО, работает под эгидой ООН. Основной

целью ЮНЕСКО является продвижение мира и безопасности через поддержку

глобальных реформ в сферах образования, науки, коммуникации и культуры, а

также содействие уважению прав человека и свобод. Исследование деятельности

этой организации в контексте гуманитарной безопасности поможет выявить

возможности для сотрудничества и взаимодействия с целью достижения общей

цели – мира и безопасности на планете.

Таким образом, изучение деятельности ЮНЕСКО в новых

геополитических условиях имеет большое значение для понимания мировой

политики, развития международных отношений и решения глобальных проблем.

Проблема сотрудничества в деле обеспечения гуманитарной безопасности

актуализируется еще и потому, что одним из самых ярких парадоксов

современного времени можно назвать синтез двух, казалось бы,
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взаимоисключающих трендов, сам факт которого (наличие синтеза) может

привести к возникновению серьезных вызовов как отдельным странам и

народам, так и мировому сообществу в целом.

С одной стороны, наблюдается стремительная глобализация. С другой

стороны, поскольку процессы модернизации государства и общества в той или

иной степени сопровождаются вестернизацией, то появляется значительное

сопротивление глобализации. Особенно это касается стран условного

«незападного» общественно-политического и культурно-религиозного уклада и

пространства. К ним можно отнести государства так называемого «Большого

Ближнего Востока», территориально охватывающего страны от Северной

Африки и до Южной Азии, Центральную и большую часть Южной Африки,

Юго-Восточную Азию, и, с определенными оговорками, Дальний Восток и

Латинскую Америку.

Сюда же можно добавить возникающие торгово-экономические войны,

например, между США и Китаем, пересмотр параметров сотрудничества в

торгово-экономических и таможенных союзах Северной Америки, между США

и Европейским союзом, на постсоветском пространстве.

Процессы глобализации на современном этапе неизбежно приводят к

изменению места и роли международных организаций в сложной системе

существующих межгосударственных отношений. Потребность в

сотрудничестве, как часть взаимодействия людей на различных уровнях и в

более широком смысле – стратегии выживания, издревле вынуждала

человечество изобретать различного рода инструменты и способы

взаимоотношений. Не исключено, что истоки образования современных

международных организаций лежат в далеком прошлом. К примеру, уже во

времена античности было известно международное право, которое

способствовало образованию политических союзов. Иначе говоря, поводом к

объединению античных городов-государств или ближневосточных

урбанизированых зон чаще всего служила политика или дипломатия.

В настоящее время «гуманитарная область межгосударственного

сотрудничества охватывает широкий круг вопросов. В нее входит

сотрудничество по вопросам науки, культуры, образования, обмена

информацией, контактов между людьми» [2].

Сотрудничество в деле обеспечения гуманитарной безопасности и

выработка соответствующих механизмов на государственном, региональном и

глобальном уровнях становится насущной потребностью всего мирового

сообщества. По мере расширения и углубления процессов глобализации и

интернационализации всех сфер жизнедеятельности в последние годы

государства все чаще сталкиваются с невиданными ранее по количеству и

сложности задачами, которые они не в состоянии решить

внутригосударственными методами.

Для совместного решения глобальных проблем, стоящих перед

человечеством, необходимо совместное использование ресурсов, информации,

опыта и современной инфраструктуры учеными всех стран. И именно ЮНЕСКО

ставит перед собой цель и задачи содействовать решению общих проблем
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гуманитарного толка. За годы своего существования эта международная

организация остается верной своим принципам и идеалам.

Цели, стратегии и мероприятия ЮНЕСКО имеют широкий охват и

включают такие глобальные инициативы, как миростроительство, экологическая

устойчивость, этическое развитие, гендерное равенство и искоренение нищеты.

Межкультурный диалог поощряется и поощряется благодаря общению и обмену

информацией между государствами. Инициативы в области образования

направлены на развитие культуры обучения на протяжении всей жизни, решение

различных социальных и этических проблем и поощрение многокультурного

разнообразия.

В связи с этим изучение деятельности ЮНЕСКО имеет особую

актуальность для Казахстана, поскольку данная организация занимается

защитой культурного наследия, образованием, наукой и культурой в целом.

Казахстан, как страна с богатой историей и культурным наследием, может

получить много полезных знаний и опыта от участия в международных проектах

и программ, реализуемых ЮНЕСКО.

Кроме того, деятельность ЮНЕСКО направлена на поддержку развития

образования и науки, что важно для страны, стремящейся к модернизации и

инновационному развитию. Участие в проектах и инициативах ЮНЕСКО может

способствовать повышению качества образования в Казахстане и развитию

научных исследований.

Таким образом, изучение и участие в деятельности ЮНЕСКО

представляют собой важный и перспективный путь для Казахстана в области

защиты культурного наследия, развития образования и науки.

Важен также анализ развития и перспектив сотрудничества РК с ЮНЕСКО

в связи с тем, что в современных международных отношениях вопросы

гуманитарной безопасности приобретают все большее значение, а ЮНЕСКО

является активным участником в рамках своей деятельности в области

человеческого измерения.

Объектом диссертационного исследования являются вопросы

гуманитарной безопасности на современном этапе через призму деятельности

ЮНЕСКО

Предметом диссертационного исследования является сотрудничество

Казахстана и ЮНЕСКО в сфере гуманитарной безопасности.

Цель диссертационного исследования является всесторонний анализ

развития сотрудничества Республики Казахстан с ЮНЕСКО по вопросам

укрепления мира и гуманитарного измерения безопасности.

Для достижения данной цели в работе ставятся следующие задачи:

- проанализировать понятие «гуманитарная безопасность» и ее

основные компоненты;

- рассмотреть особенности воздействия глобальных вызовов

современности на национальные культуры;

- исследовать роль основные направления деятельности ЮНЕСКО по

обеспечению гуманитарной безопасности;
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- изучить процесс становления и развития взаимоотношений

Казахстана с ЮНЕСКО в контексте укрепления гуманитарной безопасности;

- выявить подходы Казахстана по обеспечению гуманитарной

безопасности в контексте сотрудничества с ЮНЕСКО в сфере образования,

культуры, коммуникации и информации;

- показать перспективы сотрудничества Казахстана с ЮНЕСКО в

контексте обеспечения гуманитарного измерения безопасности.

Источниковая база исследования. Для достижения поставленной цели и

задач в диссертационном исследовании был использован широкий круг

источников.

Первую группу источников составляют законодательные акты Республики

Казахстан, такие как Конституция РК [3-4]. В стратегиях Казахстана Стратегия

«Казахстан – 2050» [5] и Стратегии национальной безопасности Республики

Казахстан на 2021-2025 годы [6] были изучены разделы по вопросам,

касающихся проблематики диссертации, а именно вопросы культурного

наследия, толерантности, образования, коммуникации и информационной

безопасности. В эту же группу входят законодательные документы РК по

вопросам сотрудничества с ЮНЕСКО [7-9] и другие документы по вопросам

этики служащих, религиозной деятельности [10] и др.


[…]


конфликтами. В настоящее время, кроме общих экономических показателей,

огромное значение имеет уровень развития интеллектуальных ресурсов страны.

В условиях становления глобального информационного пространства

перспективы Казахстана будут зависеть от степени его готовности к вхождению

в новую информационную и научно-образовательную систему с учетом своей

специфики.

В этом направлении ЮНЕСКО ведет активную работу. Находясь на

перепутье образования, научных исследований и профессиональной практики,

Организация поставила перед собой главную задачу «развивать и поощрять

обмен знаниями и знаниями в области коммуникации посредством образования,

исследований и практических действий» [45]. ЮНЕСКО продолжает свою

деятельность по 5 основным программам: образование, точные и естественные

науки, социальные и гуманитарные науки, культура, коммуникация и

информация. Пири этом она содействует подготовке учебных пособий по

вопросам культуры мира, прав человека, толерантности и культурного

плюрализма.

ЮНЕСКО играет важную роль в поддержании культурного многообразия

на глобальном уровне. Она активно поддерживает инициативы, направленные на

развитие и укрепление культурного разнообразия. Она проводит различные

программы и проекты, которые способствуют обмену культурными ценностями

и традициями. При этом важно понимание того, что культурное разнообразие

должно регулироваться внутри самих обществ и ни одна культура не должна

жить в изоляции в сегодняшнем взаимозависимом мире.

Занимаясь охраной и сохранением культурного наследия, ЮНЕСКО

помогает сохранять уникальные культурные традиции и практики для будущих

поколений. Способствуя интеграции культурного образования в учебные

программы, она помогает молодому поколению осознавать важность
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культурного многообразия и уважать различные культурные традиции. Защита

языкового разнообразия является одной из приоритетных задач организации.

ЮНЕСКО создает платформы для международного сотрудничества между

государствами, организациями и сообществами, что позволяет обмениваться

опытом и лучшими практиками в области сохранения культурного разнообразия.

Также следует отметить, что ЮНЕСКО проводит исследования и издает отчеты,

которые помогают понять текущие тенденции в области культурного

разнообразия и его угроз, а также предлагают рекомендации для политиков и

общественности

В целом, ЮНЕСКО играет ключевую роль в формировании глобальной

политики, направленной на поддержку и развитие культурного многообразия,

что является важным аспектом устойчивого развития и мира в мире.

Углубление и расширение гуманитарного сотрудничества в сфере

информационной безопасности поможет способствовать всему мировому

сообществу адекватно реагировать на появляющиеся комплексные угрозы

гуманитарной безопасности, включая преступлениях против человечности,

международный терроризм и религиозный экстремизм.

Со своей стороны ЮНЕСКО способствует укреплению и защите

культурной идентичности народов, что, в свою очередь, поддерживает мир и

устойчивое развитие в мире. Всемирный список наследия ЮНЕСКО

способствует сохранению уникальных памятников и традиций, которые

формируют идентичность народов. Она способствует развитию образования,

которое учитывает культурные особенности и идентичность.

ЮНЕСКО поддерживает диалог между культурами, что способствует

пониманию и уважению различных идентичностей. Это особенно важно в

многокультурных обществах, где различные группы могут столкнуться с

конфликтами. Иными словами, ЮНЕСКО играет важную роль в поддержании и

продвижении культурной идентичности на глобальном уровне.

Активная деятельность позволила ЮНЕСКО сохранить свою способность

прогноза и свое соответствие для наиболее настойчивых вопросов, которые

сегодня поднимают международные отношения.

На основе изучения сотрудничества Казахстана с ЮНЕСКО в новых

геополитических условиях можно предложить следующие рекомендации:

- Стимулировать активное участие Казахстана в программных проектах

ЮНЕСКО, направленных на обеспечение гуманитарной безопасности в регионе.

- Поддерживать диалог и сотрудничество с другими странами-

участниками ЮНЕСКО для обмена опытом и лучших практик в области

гуманитарной безопасности.

- Использовать имеющиеся и при необходимости инициировать новые

платформы в рамках ЮНЕСКО по вопросам толерантности и медиации в

вопросах межнационального согласия, с учетом уникального исторического и

культурного опыта РК.

- Поддерживать проекты и программы ЮНЕСКО по укреплению

межкультурного диалога, толерантности и взаимопонимания, что способствует

снижению конфликтов и укреплению мира.
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- Активно участвовать в разработке и ратификации конвенций и

международных соглашений ЮНЕСКО, направленных на защиту культурного

наследия и обеспечение безопасности граждан и усилить меры по их

разъяснению и надлежащей практической реализации в РК с участием местных

органов, гражданского общества и молодежи.

- Поддерживать образовательные программы и инициативы ЮНЕСКО,

направленные на повышение осведомленности о правах человека, гражданской

ответственности и уважении к различиям.

- Содействовать укреплению роли ЮНЕСКО в мире, способствуя

увеличению финансирования и ресурсов для реализации ее программ и проектов

в области гуманитарной безопасности.

Одним из направлений сотрудничества Казахстана с ООН в целом и

ЮНЕСКО в частности в сфере обеспечения гуманитарной безопасности может

быть решение задач противодействия экстремизму через планомерную работу в

рамках комплексных усилий по предупреждению терроризма, недопущению

распространения экстремистских идей, организации эффективной

контрпропаганды

Во внешнеполитических документах и выступлениях официальных лиц

Казахстан позиционирует себя как активный и ответственный участник

международного сообщества в сфере обеспечения мира и безопасности.

За 30 лет независимости многое было сделано и достигнуто в сфере

внешней политики, но именно развитию и продвижению политики «мягкой

силы» не было уделено достаточного внимания. Казахстану следует развивать и

продвигать основные инструменты публичной дипломатии, публичных связей,

народной дипломатии, привлекая к участию гражданское общество и

неправительственный сектор. Страна обладает громадными серьезными

природными, и самое главное человеческими ресурсами для продвижения своего

имиджа в региональном и мировом масштабе.
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