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Республика Казахстан с первых дней своего вхождения в международное
сообщество взяла курс на сотрудничество, как с отдельными государствами,
так и с известными международными организациями. Вопросы
сотрудничества, взаимодействия с международными организациями стали
предметом активного обсуждения и изучения.

Одной из таких организаций является ЮНЕСКО, международная,
специализированное учреждение ООН, которая при сотрудничестве своих
членов-государств в области образования, науки, культуры способствует
развитию образования и науки, подготовке национальных кадров, развитию
национальной культуры, охране памятников культуры и тому подобное.

Данная тема, несомненно, представляется актуальной и интересной в
свете изучения различных направлений обеспечений гуманитарной
безопасности казахстанского общества в условиях глобализации. Концепция
«гуманитарной безопасности» направлена на согласование подходов и
инструментов, чтобы предлагать развитие и безопасность людям, а не нации.

Актуальность данной работы заключается в относительной новизне не
только самого понятия «гуманитарная безопасность», но также и в концепции
в целом. В научной литературе встречаются различные мнения по вопросу
роли гуманитарной безопасности в процессе развития демократических
процессов в гражданском обществе в условиях глобализации. Ранее ученые на
постсоветском пространстве рассматривали гуманитарную безопасность в его
узком смысле, к примеру, гуманитарная безопасность современного общества,
гуманитарная безопасность в дискурсе определенной страны в регионе и т.д.
Данная работа раскрывает гуманитарную безопасность через призму
международной организации ЮНЕСКО, которая вносит немаловажный вклад
в продвижении и содействию молодой концепции.

ЮНЕСКО активно борется с предрассудками и дискриминацией, а также
за защиту прав человека и защиту культурного наследия. В связи с этим
рассмотрение гуманитарной безопасности в деятельности ЮНЕСКО является
актуальной темой исследования на сегодняшний день.

Актуальность данной темы не вызывает сомнений, поскольку изучение
вопросов гуманитарной безопасности, несомненно, представляет интерес для
Республики Казахстан, как для развития казахстанской науки международных
отношений, так и в плане опыта для выработки приоритетов в этой сфере.
Актуальность темы также заключается в необходимости изучения различных
сторон взаимоотношений партнерства Казахстана - ЮНЕСКО. С другой
стороны, опыт сотрудничества в сфере гуманитарной безопасности может

быть полезен и странам ЦА. Поэтому данная работа выполнена на весьма
актуальную, малоисследованную тему, разработка которой имеет значение
для правильного понимания процессов, происходящих в развитии Республики
Казахстан.

Автор поставил цель изучить взаимоотношения Казахстана и ЮНЕСКО,
проанализировать характер их отношений, а также влияние взаимодействия
организаций на формирование и развитие системы гуманитарной
безопасности.

Автором проделана большая работа, основные выводы диссертационной
работы не вызывают сомнений в их научной достоверности, они корректны,
научно обоснованы, содержательны и имеют важное практическое значение.
Диссертация написана на основе изучения большого документального
материала, достаточного объема специальной литературы зарубежных и
казахстанских авторов. Опыт практической работы в структуре ЮНЕСКО
позволили автору внести в работу целый ряд практических рекомендаций,
имеющих значение для дальнейшего сотрудничества Казахстана с этой
организацией.

Диссертационная работа имеет теоретическое и практическое значение
для широкого круга специалистов международников, политологов, историков
и др. Практическая значимость исследования заключается в том, что основные
положения и выводы диссертации могут быть использованы широким кругом
специалистов в области политики сотрудничества с международными
организациями Республики Казахстан, специалистов, занимающихся
вопросами данной проблематики.

В плане практической значимости положения диссертационного
исследования могут послужить для выработки рекомендаций для
правительственных структур и государственных учреждений РК при
выработке приоритетов в политике развития дальнейшего сотрудничества с
ЮНЕСКО. Материалы диссертации представляют также практический
интерес, поскольку они могут быть использованы в процессе преподавания
общих и специальных курсов для студентов высших учебных заведений.

В целом данное диссертационное исследование по своему содержанию,
цели, задачам, используемым методологическим подходам и методам,
является самостоятельной и законченной научной работой, отвечающей
требованиям, предъявляемым к научной квалификационной работе на
соискание степени доктора философии в области международных отношений.

На основании вышеизложенного диссертационная работа Утегеновой-
Наварро А.Е. на тему «Сотрудничество Казахстана и ЮНЕСКО в рамках
содействия укреплению мира и гуманитарного измерения безопасности»
может быть допущена к публичной защите.
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